
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, del servizio 
inerente all’esecuzione di indagini geofisiche e studi geologico-tecnici finalizzate all’analisi e 
verifica dei cedimenti presenti all’interno del parcheggio del Presidio Ospedaliero San 
Giovanni di Dio dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Approvazione variante in 
corso d’opera di cui all’art. 120 comma 1 lett. c) del D.Lgs n.36/2023.  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X  ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Sostituto 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras   

NON FAVOREVOLE [  ] 

Parere del Direttore Sanitario  

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [  ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano   

 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Servizio Tecnico 

PROPOSTA    PDEL n.529 del 10/05/2024   

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Ing. Cristiana Mereu   

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Cristian Cocco 

 

Direttore della S.C. Servizio 

Tecnico   

Ing. Cristian Cocco 

544              29.05.2024

29.05.2024



2 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO 
      Ing. Cristian Cocco  

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n.1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 

Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n.1203 del 01.12.2023 con la quale è stato affidato il servizio inerente 

all’esecuzione di indagini geofisiche e studi geologico-tecnici finalizzate all’analisi e verifica 
dei cedimenti presenti all’interno del parcheggio dell’Ospedale San Giovanni di Dio 
dell’AOU di Cagliari, all’operatore economico GEODATA SERVICE SRL con sede legale 
in Cagliari Via Vincenzo bellini n.9, Partita Iva 03919140925; 

   
DATO ATTO    che, in base alle pattuizioni contrattuali, l’affidatario GEODATA SERVICE SRL ha dato 

avvio alle attività di indagine giungendo a definire quel grado di conoscenze del sottosuolo 
indagato dettagliatamente rappresentate nel documento tecnico acquisito al Protocollo 
Aziendale n°PG-2024-6964 del 15.04.2024;  

 
RILEVATO che l’esito delle indagini e delle valutazioni riportate nella documentazione tecnica presentata 

dall’affidatario è tale da rendere evidente una situazione imprevista nonché tale da giustificare 
l’esecuzione di ulteriori indagini geofisiche e studi geologico-geotecnici rispetto a quanto 
previsto nell’affidamento iniziale; 

 
DATO ATTO che l’esecuzione delle ulteriori indagini viene ritenuto necessario per acquisire quelle 

conoscenze del sottosuolo indispensabili al completamento dello studio del dissesto e per 
capirne l’entità; 

 
DATO ATTO che le ulteriori indagini richiedono l’esecuzione di sondaggi geognostici a carotaggio continuo 

inizialmente non preventivati; 



3 

 
 
RAVVISATA dunque l’opportunità di portare a compimento le ulteriori prestazioni di cui alla Delibera 

n.1203/2023, impreviste ed imprevedibili al momento dell’aggiudicazione, attraverso 
l’affidamento delle stesse all’operatore economico aggiudicatario;      

 
VERIFICATO   che le integrazioni citate ai punti precedenti si configurano come variante in corso d’opera, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 120 comma 1 lett. c) del D.Lgs n.36/2023, in quanto rientrano 
nell’ambito delle seguenti condizioni: 
- sono determinate da circostanze sopraggiunte in corso di svolgimento della prestazione, 
impreviste e imprevedibili per l’Amministrazione aggiudicatrice in fase di affidamento 
iniziale; 
- non alterano la natura generale dell’affidamento di cui alla Delibera n.1203/2023 affidato 
all’operatore economico GEODATA SERVICE SRL;  

DATO ATTO   che, a seguito di adeguata istruttoria e in esito all’attività negoziale posta in essere dal 
Responsabile Unico del Progetto, Ing. Cristian Cocco Direttore della S.C. Servizio Tecnico, 
l’affidatario ha manifestato, tramite nota acquisita al Protocollo Aziendale n°PG/2024/7975 
del 07.05.2024, la propria disponibilità alla prosecuzione delle ulteriori indagini di cui alla 
Delibera n.1203/2023;  

DATO ATTO che nella negoziazione posta in essere vengono confermate integralmente tutte le 
disposizioni regolanti l’affidamento in argomento stabilite nella Deliberazione n.1203 del 
01.12.2023; 

VERIFICATO che l’importo aggiuntivo della variante in corso d’opera rientra nel limite del valore 
dell’affidamento iniziale, come disposto dall’art. 120, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023;  

 

DATO ATTO  che il quadro economico dell’affidamento rimodulato in seguito alla variante in corso d’opera 

risulta il seguente: 

 

 

   

  

VISTA la consistenza degli atti istruttori compiuti; 
  
 
 

 
PROPONE 

 
1) DI APPROVARE la variante in corso d’opera, ai sensi dell’art.20 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, relativa 

all’affidamento del servizio denominato “esecuzione di indagini geofisiche e studi geologico-tecnici finalizzate 
all’analisi e verifica dei cedimenti presenti all’interno del parcheggio del Presidio Ospedaliero San Giovanni di 
Dio”, di cui alla Deliberazione n.1203 del 01.12.2023, all’operatore economico GEODATA SERVICE SRL 
con sede legale in Cagliari Via Vincenzo Bellini n.9, Partita Iva 03919140925;  
 

2) DI DARE ATTO che il quadro economico rimodulato è il seguente: 

N.  Descrizione  Importo 

Agiudicazione 

Importo di 

variante 

  
1  Importo contrattuale   €     21.580,00  €     21.580,00  

2  Implementazione importo per variante in corso d’opera   €     10.750,00  

A  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO  €     21.580,00 €      32.330,00  

  3  Imprevisti e arrotondamenti  €     3.672,40 €       557,40  

4  IVA (22% su importo VSA “A”)  €     4.747,60 €       7.112,60   

B  SOMME A DISPOSIZIONE  €     8.420,00 €       7.670,00 

QE  IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  €    30.000,00 €      40.000,00 



4 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

3) DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, aggiuntivo a quello pari a € 
30.000,00 già considerato con la citata Deliberazione n.1203/2023, quantificato in € 10.000,00 Iva inclusa verrà 
registrato sul bilancio degli esercizi di competenza e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

UAST  
(Ufficio autorizzazioni 

Servizio Tecnico)  

UAST/2024/1/0 
(Autorizzazione di spesa 
Servizio Tecnico – Anno 

2024  

A506030401 
(Costi per altri 

servizi non 
sanitari)  

MC000235 
(Costi generali S. 

Giovanni)  
€ 10.000,00  

  CIG: Z953D545DC  

 
 

4) DI CONFERMARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, quale Responsabile Unico del 
Progetto l’Ing. Cristian Cocco, Direttore della S.C. Servizio Tecnico Aziendale; 

 
5) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla SSD 
Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 
 
 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

 
PRESO ATTO  della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, del servizio inerente all’esecuzione di indagini geofisiche e studi geologico-
tecnici finalizzate all’analisi e verifica dei cedimenti presenti all’interno del parcheggio del Presidio Ospedaliero 
San Giovanni di Dio dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Approvazione variante in corso 
d’opera di cui all’art. 120 comma 1 lett. c) del D.Lgs n.36/2023”. 

 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione  

N.  Descrizione  Importo di 

variante 

  
1  Importo contrattuale   €     21.580,00  

2  Implementazione importo per variante in corso d’opera  €     10.750,00  

A  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO  €      32.330,00  

  3  Imprevisti e arrotondamenti  €          557,40  

4  IVA (22% su importo VSA “A”)  €       7.112,60   

B  SOMME A DISPOSIZIONE  €       7.670,00 

QE  IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  €      40.000,00 



5 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

• Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

• Nessuno 

29.05.2024


		2024-05-10T11:33:00+0200
	CRISTIANA MEREU


		2024-05-10T13:13:54+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-05-16T15:11:53+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-05-27T18:22:47+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-05-29T11:46:43+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-05-29T12:36:58+0200
	POMESANO LORENZO




